P1

1 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N °  577/2015

MUNICIPAL DE ITAPEVI!
APROVADO 	 Súmula: "Solicito informações do Executivo estudo

referente à implantação de placas indicativas de vagas
8ET 201 	preferenciais com mensagens educativas para pessoas

com deficiência fisica, nesta Municipalidade".

—PrÀSIdete

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Transito e Transporte, aos cuidados do Sr.
Israel Rodrigues Marques, estudo referente à implantação de placas indicativas de
vagas preferenciais com mensagens educativas pr
física nesta Municipalidade. 	 1 	R O 1' O C O 1 O

JUSTIFICATIVA 1 	2 1  MAl 2015
Senhor Presidente, 	 l u ç i.

Senhores Vereadores!,_________________
Senhoras VereadorasL_ 	Assnatura

Nos dias atuais já é difícil a locomoção, com calçadas esburacadas,
cheias de vendedores com suas mercadorias, mesas e cadeiras de bares
atravancando a via pública. Imaginem, então, para as pessoas com deficiência
física ou mobilidade reduzida. Sair de casa se mostra uma aventura, com perigos
inesperados a cada esquina.

A propósito, as vagas demarcadas deveriam ser de tamanho maior que
as comuns, facilitando a montagem de cadeiras de rodas, se for o caso, ou a
abertura num ângulo maior da porta do veículo para que as pessoas com
mobilidade reduzida tenham condições de sair do mesmo. Além disso, conforme
prevê a legislação, devem estar localizadas próximas dos acessos de circulação
de pedestres.

Assim, o objetivo é o de conscientizar as pessoas a respeitarem as vagas
preferenciais, numa tentativa de minimizar os transtornos que esses cidadãos
enfrentam no seu dia a dia, pelo menos nos estacionamentos de responsabilidade
da prefeitura.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 ' 	" '' 'H

Dr. PAULO ROGÉRIO DE ALMEID
"Professor Paulinho - PV"

Vereador da Câmara Municipal de Ita

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br